
 

 

 
COPIA 

 
ORDINANZA  

 
Registro Generale 

n. 61 del 26-09-2025 
 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITA' DAL 28 SETTEMBRE AL 20 

OTTOBRE 2025 DERIVANTI DALLA INSTALLAZIONE DEL 
CANTIERE PER I LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SUL 
FIUME TOPINO DELLA SP 410. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

VISTA l’ordinanza della provincia di Perugia n. 323 del 24/09/2025 avente ad oggetto 
“Istituzione del senso unico alternato con semaforo e divieto di transito ai veicoli aventi 
massa complessiva superiore alle 3 e 5 Tonnellate lungo la Sp 410 Cannara 1° presso Ponte 
sul fiume Topino Km. 2 + 173 per lavori ripristino opera arte dal 28 Settembre 2025 al 19 
ottobre 2025 e comunque fino al termine delle operazioni” 
 
VISTA la richiesta, da parte del Direttore dei Lavori Ing. Michele Cesaro per conto del RUP 
Ing. Andrea Rapicetta, Dirigente del Servizio Progettazione Viaria,  Espropri e Demanio della 
Provincia di Perugia, pervenuta in data 22 Settembre 2025, in cui si chiede l’istituzione del 
senso unico alternato regolato da impianto semaforico e istituzione del divieto di transito ai 
veicoli aventi massa complessiva superiore alle 3,5 Tonnellate lungo la Sp 410/1 CANNARA 
c/o ponte sul fiume Topino al Km. 2 + 173 per lavori di ripristino opera d’arte (Evento 
sismico 24/08/2016 eseguenti nelle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo) ponte dal 28 
Settembre 2025 al 19 Ottobre 2025 e comunque fino al termine delle operazioni; 
VISTO CHE i lavori saranno eseguiti dall’Impresa TF Servizi Srl con sede in Piazza Albino 
Pierro, 2, 85100, Potenza (PZ); 
VISTA l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico rilasciata alla ditta TF Servizi Srl 
n. 14 del 25/09/2025, dal 28/09/2025 al 12/10/2025 
VISTA l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Cannara n°59 del 24 Settembre 2025 di 
revoca di Ordinanza Contingibile e Urgente n°38 del 20 Dicembre 2017 avente come oggetto 
“Riapertura a doppio senso di marcia del ponte sul fiume Topino, Sp 410, con un divieto di 
transito ai veicoli a pieno carico superiori alle 10 Tonnellate” 



 

Ordinanza SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.37 del 26-09-2025 Comune di Cannara 
 

Pag. 2 

VISTO il parere favorevole a firma del Responsabile dell’Ufficio Gestione e Manutenzione 
Stradale Zona “3” Geom. Mario Verdolini; 
VISTA l’istituzione del senso unico di marcia in Via Assisi (SP410) direzione Cannara -
Assisi, eccetto residenti di Via Assisi e strade comunali che si intersecano con la via stessa; 
 
RITENUTO di dover regolamentare la viabilità nel capoluogo di Cannara, per l’effettuazione 
dei lavori richiesti.  
 
CONSIDERATO i motivi di sicurezza e di pubblico interesse, nonché le esigenze di 
carattere tecnico, che legittimano l’adozione del suddetto provvedimento; 
 
 
VISTI lettera a), l’art. 7 comma 1 - lettera a) del decreto legislativo n. 285/92 e ss.mm.ii.; 
  
VISTO l’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica n. 495/92; 
 
VISTO l’articolo 8, 3° della legge 07/08/1990, n. 241, contenente norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 

ORDINA 
 

Dalle ore 13.00 del 28/09/2025 fino alle ore 24.00 del 20/10/2025 e comunque fino al 
termine dei lavori sul ponte fiume Topino SP410: 
 

-  E’istituito il senso unico di marcia in Via Assisi (SP 410) eccetto residenti di Via Assisi 
e strade comunali che si intersecano con la stessa; 

-  E’istituito il senso vietato per tutti i veicoli in Via Assisi dall’intersezione con Via San 
Donato fino al Ponte sul Topino; 

- E’istituito il senso vietato in Bottica nel tratto tra l’intersezione con Via San Donato e 
Via Stazione; 

- E’ istituito il senso unico di marcia in Via Del Borgo (direzione Ponte – Via 
S.Elisabetta); le traverse di Via del Borgo avranno l’obbligo di svolta a sinistra; 

-  È istituito in Via Santa Elisabetta il divieto di transito per veicoli superiori a 3,5t; 
- È istituito divieto di transito in Via Thesorieri eccetto residenti che dovranno rispettare 

il senso unico di marcia da Via Umberto I direz. Via del Convitto; 
- E’istituito il divieto di transito in Via San Pietro e Piazza Paoli, eccetto residenti nelle 

vie stesse, con divieto di transito per tutti i veicoli da Piazza San Pietro dir. Via 
Umberto I; 

-  Dalle ore 13.00 del 28/09/2025 alle 24.00 del 09/10/2025 è istituito in Via Del Borgo il 
divieto di sosta; 

- Dalle ore 13 del 28 settembre alle ore 24 del 20 ottobre è istituito divieto di transito ai 
veicoli di massa superiore e 3,5 tonnellate, eccetto autobus di linea, in via Stradone, 
dall’intersezione con Via Assisi fino all’intersezione con la SP 408/1; 

 
DEMANDA 

 
Tutta la segnaletica di prescrizione alla circolazione, l’indicazione dei percorsi alternativi e 
la sua efficienza sarà posta e mantenuta, per la Provincia di Perugia, a cura e spese della 
Impresa TF Servizi Srl di Potenza (PZ). Tale segnaletica (verticale e orizzontale) dovrà 
essere conforme a quanto stabilito dal Decreto 10 Luglio 2002 del Ministero delle 



 

Ordinanza SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.37 del 26-09-2025 Comune di Cannara 
 

Pag. 3 

Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di Strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 226 del 26 settembre 2002. L’Impresa dovrà 
garantire la funzionalità degli impianti semaforici. Nei pressi degli stessi, durante le ore 
notturne, dovrà essere esposto un cartello di cantiere con indicazione del responsabile dello 
stesso che dovrà essere reperibile nell’arco delle 24 ore, ed in grado di intervenire entro 30 
minuti dall’eventuale chiamata, da parte delle autorità competenti, o da parte del nostro 
servizio di reperibilità, per problematiche riferite al malfunzionamento dell’impianto 
semaforico e/o per pericoli sulla strada causati dai lavori di cui trattasi. In caso di utilizzo di 
personale con la funzione di moviere, a supporto degli impianti semaforici, lo stesso dovrà 
regolamentare a monte a valle il tratto interessato dai lavori ed essere dotato di tutti i DPI 
atti a garantire la propria e l’altrui sicurezza.  
 
Il referente per l’Impresa è il Sig. Nicola Stigliani Tel. 338 2527276 

 
 

 
AVVERTE 

 
- che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

previste dal decreto legislativo n. 285/92; 
 

DISPONE 
 

- la pubblicazione all’albo pretorio on-line e l’apposizione della prescritta segnaletica; 
- l’invio agli organi di polizia stradale aventi competenza sul territorio; 
- la comunicazione della presente Ordinanza alla Ditta ed agli Enti richiedenti: 
- AL PREFETTO DI PERUGIA 
-  ALLA QUESTURA DI PERUGIA 
- AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI DI ASSISI 
-  ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI CANNARA 
- AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE DI PERUGIA -   
- AL COMPARTIMENTO A.N.A.S. DI PERUGIA  
- GRUPPO CARABINIERI FORESTALE DI PERUGIA 
- ALL’ISPETTORATO DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PERUGIA  
- BUSITALIA SITA NORD DIREZIONE UMBRIA- CCISS VIAGGIARE INFORMATI 

E SICURI 
- ALLE A.S.L. UMBRIA 1 E UMBRIA 2 -PERUGIA E TERNI  
- AL COMANDO DEI VV.FF. DI PERUGIA- ASSISI- FOLIGNO  
- SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE-     
- Impresa TF Servizi Srl – Piazza Albino Pierro, n°2 POTENZA (PZ) 
- ALLA SIA 
- PROVINCIA DI PERUGIA SERVIZIO GESTIONE VIABILITA’ 

 
 

AVVERTE ALTRESÌ 
 
- ai sensi dell'art. 5, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241 - il responsabile del 

procedimento è il Ten. Cinzia Scatoli, responsabile del Settore Polizia Locale; 



 

Ordinanza SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.37 del 26-09-2025 Comune di Cannara 
 

Pag. 4 

- avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’articolo 37, 3° del decreto legislativo n. 285/92 (nuovo Codice della Strada) al 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e 
con le formalità stabilite nell’articolo 74 del decreto del Presidente   Repubblica n.  
495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

- ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale 
avanti il TAR di Perugia entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Cinzia Scatoli 
 
  



 

Ordinanza SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.37 del 26-09-2025 Comune di Cannara 
 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
SI ATTESTA 

 
Che la presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo pretorio on line di questo Comune per 
15 giorni consecutivi dal 26-09-2025 al 11-10-2025, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa. 
 
La pubblicazione è stata registrata al n. 687 del Registro dell’Albo pretorio on line. 
 
Cannara, lì 26-09-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to  Cinzia Scatoli 

 
 
 


